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Kommuneområdet 
Hjemmepleje-sygehus/Genoptræningsplan/Sundhedsråd og 
nærsundhedsplan 

 
Dato: Kontaktperson: 
24. april 2026 Dorthe Skou Lassen 
 

Deltagere: Leverandør: 
Regioner, kommuner, praksislæger, privathospitaler 

KOMBIT og KL (Fælles Sprog III) + DR 

EPJ-, EOJ-, privathospitals-it-leverandører samt VANS 

+ LPS-it-leverandører ift. GOP 

Formål: 
1. Understøtte opgaveflyt som del af sundhedsreformen med styrkelse af det nære sundhedsvæsen, som 

varetages i de 17 nye sundhedsråd. Der er behov for at kende endelig ramme, indhold og aftaler som 
vedtages i sundhedsrådene, Det er væsentligt at eventuelle nye data og/eller datadeling eller revidering eller 
nedlukning af eksisterende standarder bliver en del af Digital Sundhed Danmarks arbejdsprogram. Akut 
sygepleje, midlertidige pladser, forebyggelse og dele af genoptræning indgår i opgaveflyt. 

2. Hjemmepleje-sygehusstandarder anvendes mellem sygehuse og kommuner for at sikre kontinuitet i pleje og 
behandlingen af borgeren ved indlæggelse og udskrivningsforløb. Nuværende standarder i version 1.0.3 fra 
2015 er i drift i alle regioner, kommuner og enkelte privathospitaler. I maj 2024 blev mapningsguide til EOJ 
for XDIS16, i forbindelse med forenkling af FSIII, opdateret og der tages højde for nye begreber og metoder. 
I 2025 er effekten af Ældreloven analyseret, og det er konkluderet, at der ikke er behov for ændringer.  

3. Understøtte ændringsønsker til hjemmepleje-sygehusmeddelelserne, som fremgår af MedComs 
behovskatalog. Fra medio 2025 er der påbegyndt en analyse af, hvorledes ny tiltag og erfaringer i regioner 
og kommuner, med brug af online tilgang af hinandens systemer (AXON, SP-link, Sundhedsjournal), kan 
blive en del af en national delingsløsning, hvor man forventeligt evt. kan erstattet XDIS16 via deling af 
læseadgang.  
 

Aktuelt: 
I hjemmepleje-sygehusgruppen er der igangsat en analyse af, om en minimumsopdatering kan gennemføres d. 17. 
april 2026 uden ny versionering af standarden for indlæggelsesrapporten (XDIS16). På baggrund heraf er der afholdt 
sparringsmøde med to af EOJ-leverandørerne.  

MedCom monitorer de aftaler, der indgås indenfor de fire opgaveflytningsområder, samler viden og sparrer med 
hjemmepleje-sygehusgruppen. Derudover deltager MedCom i informations- og arbejdsmøder med KL, Danske 
Regioner og Sundhedsdatastyrelsen. MedComs standarder og evt. nationale løsninger skal løbende tilpasses, 
revideres eller evt. udfases, og der kan opstå behov for at udarbejde nye standarder eller snitflader. Behovene 
afhænger af de konkrete aftaler i sundhedsrådene. 

Samtidig efterspørges nytænkning, såsom AXON, SP-link, Sundhedsjournalen til datadeling mellem plejepersonalet i 
regioner, kommuner og privat hospitaler, både af MedCom og MedComs hjemmepleje-sygehusgruppe. Der er et 
ønske om at gennemføre et nationalt pilotprojekt med datadeling som en del af Digital Sundhed Danmark. MedComs 
hjemmepleje-sygehusgruppe efterspørger en fælles national tilgang og fælles løsninger.  

De tre ovenstående spor påvirker de samme funktionsområder og bør derfor prioriteres og tænkes sammen. På 
baggrund af de mange aktiviteter og behovet for modning i relation til databehov, opgaveflytning, understøttelse og 
modernisering af eksisterende løsninger og sundhedsreformen foreslås det, at Det forberedende Digital Sundhed 
Danmark i samarbejde med parterne udarbejder en langsigtet plan med milepæle, fx på 2, 5 og 10 år. 
 

Læs mere om projektet: Hjemmepleje-sygehus 

Største risiko i projektet 

At der ikke sker tilstrækkelig koordinering og sikring af digital understøttelse i samarbejde med arbejdsgrupper under 
de nye sundhedsråd.  

At der ikke bliver en samlende plan for de mange behov, der opstår ifm. opgaveflytningen, det nære sundhedsvæsen 
og opretholdelse af den datadeling, som i dag er en del af daglige tværsektorielle samarbejde. 

Overblik/statistik 
Der findes en del statistikker ift. kommunesamarbejdet på MedComs hjemmeside 

https://svn.medcom.dk/svn/releases/MedComs%20behovskatalog.pdf
https://medcom.dk/projekter/basisaktiviteter/hjemmepleje-sygehus/
https://medcom.dk/statistik/sygehus-kommune/
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